


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

2 

Obecně prospěšná společnost Úhlava, o. p. s., vznikla zápisem do rejstříku obecně 
prospěšných společností vedeného u Krajského soudu v Plzni, oddíl O, vložka 51, dne 
6. dubna 2002. 
 
Členy správní rady společnosti k 31. 12. 2023 byli: 

Pavel Honzík – předseda správní rady 
Vojtěch Brant 
Vlastimil Hálek 
Miroslav Hrubý 
Jan Oulický 
Tomáš Zelený 
 
Členy dozorčí rady společnosti k 31. 12. 2023 byli: 

Pavel Moulis – předseda dozorčí rady 
Ladislav Drobníček 
Karel Rendl 
 
Ředitelem společnosti k 31. 12. 2023 byl: 

Pavel Vondráček 
 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

3 

I. Přehled činností vykonávaných v roce 2023 

Vzdělávací činnost 

Centrum vzdělávání PEF ČZU v Praze 

Centrum vzdělávání (dříve Konzultačního středisko) Provozně ekonomické fakulty České 
zemědělské univerzity v Praze bylo otevřeno v říjnu 2002. Od akademického roku 
2003/2004 v něm probíhá výuka v rámci bakalářského studia a od akademického roku 
2006/2007 také v rámci navazujícího magisterského studijního programu „Veřejná 
správa a regionální rozvoj“.  

Studium v Centru vzdělávání 
probíhá o víkendech 
kombinovanou formou. Jeho 
první polovina je organizována 
v rámci tzv. kurzů celoživotního 
vzdělávání, kdy je studium 
zpoplatněno. Druhou polovinu 
studia absolvují posluchači, při 
splnění předem stanovených 
podmínek, již bezplatně. 
Absolventi získávají po třech 
letech titul „bakalář“ (Bc.) a po 
dalších dvou titul „inženýr“ 
(Ing.). Případně, pokud již 
zájemci o studium mají titul 
bakalář z jiné vysoké školy, mohou začít studovat rovnou v navazujícím magisterském 
programu. Veškerou výuku a zkoušky zajišťují kmenoví pedagogové Provozně 
ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze, která je v rámci akreditace 
udělené MŠMT garantem celého studia. Naše společnost zajišťuje pro studenty 
a univerzitu technickou a organizační podporu studia. V Klatovech se uskutečňují veškeré 
přednášky a většina zkoušek. Cesty studentů do sídla univerzity jsou tak omezeny na 
minimum.  

 

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) 

Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou 
v Praze zajištujeme od roku 2008 v Klatovech výuku 
tzv. Virtuální univerzity třetího věku (VU3V).  

VU3V představuje výuku založenou na využití internetu, což dovoluje seniorské 
vzdělávání rozšířit mimo „kamenné“ univerzity. Při výuce je využíván 
portál http://vu3v.cz/, kde jsou umístěny všechny studijní podklady (přednášky 
doplněné studijními texty, výkladové slovníky odborných pojmů, testy, možnost posílat 
dotazy lektorovi i komunikovat navzájem s ostatními posluchači tohoto studia). Veškeré 
prvky výuky probíhají rovněž během pravidelných společných setkání seniorů za účasti 
odborného pracovníka. Tato kontaktní část studia byla v roce 2023, po období pandemie 
nemoci Covid-19, realizována opět plně ve standardním režimu. 

Zahájení akademického roku 2023/2024 na klatovské radnici 

http://vu3v.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

4 

V  roce 2023 měli 
posluchači v letním 
semestru možnost účastnit 
se přednášek na téma 
„Buddhistické umění 
Indie“, v zimním semestru 
pak kurzu „Habsburkové 
bez trůnu“. Každý 
z předmětů navštěvovalo 
okolo 20 seniorů.  

Celkem 7 studentů 
zakončilo během roku 2023 
celý blok 6 semestrů tohoto 
typu studia a v lednu 
a květnu 2023 se tak mohli 
zúčastnit slavnostní promoce v aule ČZU v Praze, kde jim byla předána osvědčení 
o absolutoriu. 

Univerzita třetího věku (U3V)  

Už v téměř 20 městech nabízí Západočeská univerzita v Plzni 
studium Univerzity třetího věku. U nás, v Klatovech, je to od 
roku 2013 a právě naše obecně prospěšná společnost Úhlava 
je partnerem, který zde studium zajišťuje po organizační 
a technické stránce.  

V první polovině roku 2023 probíhal letní semestr akademického roku 2022/2023, 
ve kterém studovalo ve čtyřech kurzech celkem 106 posluchačů. Největší zájem byl o kurz 
Jaroslava Vágnera „Kouzelný svět bylinek“ (54 posluchačů). Dalšími předměty byly 
„Dějiny náboženství“ 
s Lucií Hotovou 
(25 posluchačů), „Filozofie 
2“ s Jiřím Moravou (19 
posluchačů) a „Využití chy-
trého telefonu a počítače“ 
s  Pavlem Honzíkem ml. 
(8 posluchačů).  

V červnu 2023 čekala 
úspěšné absolventy U3V 
slavnostní „promoce“, která 
se stejně jako každý rok 
uskutečnila v Měšťanské 
besedě v Plzni. 

Promoce absolventů VU3V v aule ČZU v Praze (zdroj: ČZU v Praze) 

Diplom z rukou rektora ZČU v Plzni Miroslava Lávičky přebírá Josef Svoboda 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

5 

V září 2023 byl 
zahájen akademický 
rok 2023/2024. Ke 
studiu nastoupilo 
téměř 130 posluchačů. 
Zájem se tentokrát 
rozprostřel zhruba 
rovnoměrně mezi 5 
kurzů, kterými byly 
Základy práva 1 (Josef 
Balín), Dějiny 
hispánské kultury (Jiří 
Morava), Tajemství 
hmyzí říše (Jaroslav 
Vágner), Dějiny 
náboženství (Lucie Hotová) a Základy práce a ovlávání PC (Pavel Honzík ml./Jitka 
Kašíková).  

Univerzita třetího věku je realizována za finanční podpory města Klatovy. Informace o ní 
lze najít na www.u3v.zcu.cz a na webových stránkách naší společnosti (www.uhlava.cz).  

 

Dětská technická univerzita (DTU)  

Dětská technická univerzita je další vzdělávací 
aktivitou, při které spolupracujeme se 
Západočeskou univerzitou v Plzni, v tomto 
případě s její strojní 
fakultou.  Tuto 
formu zájmového 
vzdělávání, která je 
určena dětem 
mladšího i staršího 
školního věku, 
nabízíme v Klato-
vech od roku 2018. 
Naším společným 
cílem je představit 
dětem svět 
techniky, a to zábav-
nou a interaktivtní 
formou.  

Kromě 
organizačního a technického zajištění kroužku pokrýváme větší část témat také lektorsky. 
Na zbývající výuce se pak podílejí tři klatovské střední školy: Střední průmyslová škola, 
Gymnázium J. Vrchlického, Střední škola zemědělská a potravinářská, a také samotná 
Fakulta strojní ZČU v Plzni.  

„Základy práce a ovládání PC“ pod vedením Pavla Honzíka ml. 

Elektrotechnika se stavebnicí Bofin pod vedením Karla Rendla 

http://www.u3v.zcu.cz/
http://www.uhlava.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

6 

V první polovině roku 2023 probíhal letní semestr akademického roku 2022/2023, který 
navštěvovalo celkem 21 dětí rozdělených do dvou skupin. Každá skupina se v tomto roce 
sešla celkem 19krát, a to včetně dvou exkurzí. Děti navštívily klatovskou firmu Aerotech 
Czech s. r. o. a v Nýrsku sídlící firmu Dobler Metallbau s. r. o. Na závěr, stejně jako je tomu 
každý rok, čekala 
děti závěrečná  
slavnostní „promo-
ce“ na ZČU v Plzni.  

V září 2023 nastou-
pilo do nového 
akademického roku 
celkem 33 dětí, které 
jsme rozdělili do 
3 skupin. Do konce 
r. 2023 absolvovala 
každá skupina 10 
setkání, zbývajících 
20 je čeká v r. 2024.  

DTU má své webové 
stránky (www.detskatechnickauniverzita.cz). Informace a fotografie z některých setkání 
zveřejňujeme také na našich webových stránkách a na našem facebookovém 
a instagramovém profilu.  

 

 Dětská zemědělská akademie (DZA) 

Druhým rokem úspěšně pokračovala Dětská zemědělská akademie, 
jejímž záměrem je dětem mladšího školního věku zážitkovou formou 
přiblížit problematiku zemědělství a životního prostředí. Účastníci 
byli opět rozděleni na dvě skupiny, přičemž výuka probíhala střídavě 
1x za 14 dní. Celkem 20 dětí se během roku seznamovalo 
s problematiku zpracování 
půdy, pěstováním obilovin, 
technických plodin, brambor 
a ovoce.  Z oblasti živočišné 
výroby děti probíraly např. 
chov skotu, ovcí, koz, prasat, 
ryb a včel včetně praktické 
výroby potravin. Společně také 
navštívily rodinnou ekofarmu 
v Útušicích, která se nachází 
nedaleko Plzně. Své znalosti 
jim předávali nejen lektoři naší 
společnosti a SŠZP Klatovy, ale 
i celá řada odborníků z významných zemědělských institucí (Česká zemědělská univerzita 
v Praze, Česká akademie zemědělských věd (partneři a garanti DZA), Výzkumný ústav 
mlékárenský, Zemědělská knihovna Antonína Švehly, Národní zemědělské muzeum 
Praha a další). 

Dětská technická univerzita na exkurzi ve firmě Dobler Metallbau, s. r. o. v Nýrsku 

Exkurze DZA na rodinné ekofarmě v Útušicích 

http://www.detskatechnickauniverzita.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

7 

Dětská vědecká konference (17. 6. 2023) 

Dětská vědecká konference, kterou v Klatovech organizuje paní Kateřina Vágnerová 
(LogIQ Klub nadaných dětí) ve spolupráci se řadou dalších partnerů, je den věnovaný vědě 
a výzkumu ve formě zajímavé a dostupné pro děti. Smyslem akce je podpora vědeckého 
a intelektového nadání dětí a povzbuzení jejich zájmu o vědu a vzdělání.  

Naše společnost se 
této akce zúčastnila 
již popáté. Stejně 
jako vloni se akce 
konala na nádvoří 
a v refektáři jezuit-
ské koleje a my jsme 
na ní nabídli tři 
stanoviště. Jednalo 
se o dva půlhodinové 
workshopy opa-
kované v průběhu 
celé akce celkem 
čtyřikrát („Dětská 
zemědělská 
akademie“ a „Napro-
gramuj si svůj svět“).  Třetí stanoviště zajistilo naše centrum EUROPE DIRECT Klatovy, 
které zde nabízelo informace, publikace, hry a kvízy s tématem Evropské unie.   

Účast na této akci je pro nás zároveň vhodnou příležitostí k „náboru“ do našich 
celoročních kroužků – Dětské technické univerzity a Dětské zemědělské akademie. Další 
informace o Dětské vědecké konferenci lze najít na http://dvk.fyzika.net.  
 

Dny otevřených dveří na Střední škole zemědělské a potravinářské, 
Klatovy (27. 6. a 24. 11. 2023) 

Již tradicí se stala 
účast naší společnosti 
na Dnech otevřených 
dveří na SŠZP 
Klatovy.  Náš 
zakladatel a také 
partner pořádá tuto 
akci pro širokou 
veřejnost s cílem 
budoucím žákům, ale 
i ostatním zájemcům, 
představit svoji 
činnost, vč. prohlídky 
zázemí a vybavení 
školy. Naše spo-
lečnost zde zajišťuje 
zábavně vzdělávací 

Workshop „Dětská zemědělská akademie“ (Dětská vědecká konference) 

Úhlava, o. p. s., na Dni otevřených dveří SŠZP, Klatovy 

http://dvk.fyzika.net/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

8 

aktivity se zemědělskou tématikou pro děti a mládež, které akci dopoledne hojně 
navštěvují. Děti mají možnost vyzkoušet si dojení, lovení a určování ryb nebo si prohloubit 
znalosti z oblasti pěstování plodin a chovu hospodářských zvířat. Zároveň se jedná 
o promo aktivitu za účelem prezentace veškeré činnosti naší společnosti. 

Spoluprací k podpoře technického vzdělávání prostřednictvím 
inteligentních technologií   

V roce 2023 jsme pokračovali v realizaci projektu „Spoluprací k podpoře technického 
vzdělávání prostřednictvím inteligentních technologií“. Jedná se o tzv. „fázi udržitelnosti“ 
tohoto projektu, v jehož rámci jsme v roce 2018 za přispění fondů EU (program IROP) 
pořídili nové vybavení do dvou učeben v našem vzdělávacím centru (např. 3D skenery, 
3D tiskárna, 3D projektory, počítače se softwarem pro 3D modelování, 360° kamera a 3D 
kamera, sada 3D brýlí, PC a sestava pro virtuální realitu, sada VR brýlí či velkoplošné 
plátno).  Od té doby toto vybavení využíváme při vzdělávacích akcích, a to s cílem 
zvyšování kvality a dostupnosti zájmového, neformálního a celoživotního vzdělávání, 
s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí v technických oborech a v práci s digitálními 
technologiemi. 

Kromě Dětské 
technické univerzity 
(viz výše) nabízíme 
dětem a školním 
třídám či družinám 
výukové a zážitkové 
programy či projektové 
dny. V roce 2023 se 
těchto programů 
zúčastnili např. žáci 
základních škol 
Bolešiny, Vejprnice, 
Plánická ul. Klatovy, 
studenti Střední 
průmyslové školy 
Klatovy a řada dalších.   Programy byly zaměřeny např. na 3D modelování, 3D skenování 
různých objektů, 3D tisk, programování ve 3D s využitím virtuální a rozšířené reality, na 
tvorbu, úpravy a prohlížení 360° videa, na robotiku apod.   

Kromě dětí jsme v tomto roce naše vzdělávací aktivity v těchto učebnách zaměřili také na 
dospělé. Probíhal zde např. kurz „Základy práce a ovládání PC“ v rámci Univerzity třetího 
věku. A uskutečnili jsme také několik vzdělávacích programů pro učitele informatiky na 
základních a středních školách (viz „Další vzdělávání pedagogických pracovníků“). 

Neformální vzdělávání  kolem Zlaté stezky 

Naše společnost je jedním z partnerů tohoto projektu, jehož cílem je zkvalitnění 
neformálního vzdělávání mládeže a vzdělávání pracovníků neziskových organizací, kteří 
se věnují práci s mládeží. Nositelem projektu je spolek Svatojánci, z. s., a dalším partnerem 
Vlastivědná společnost REGIO v Klatovech, z. s.  

Projektový den pro žáky ze ZŠ Vejprnice 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

9 

V roce 2023 jsme 
v rámci projektu 
zrealizovali dva 
projektové dny pro děti 
ve věku 8 – 14 let  (téma 
Základy programování 
a Virtuální realita). 
Třikrát pak proběhla 
aktivita „sdílení 
zkušeností“, tentokrát 
se Střední průmyslovou 
školou Klatovy, 
s vedoucími kroužků 
spolku Svatojánci 
a s lektory ZOO Plzeň, kteří realizují vzdělávací programy na Statku Lüftnerka. Projekt, 
který byl spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání, byl ukončen v srpnu 2023. 

Česko-bavorský den (12. 8. 2023) 

V roce 2023 jsme využili možnosti prezentovat náš úspěšně realizovaný projekt 
„Udržitelný venkov v česko-bavorském příhraničí“ na akci realizované Ministerstvem pro 
místní rozvoj. Česko-bavorský den se tentokrát uskutečnil v nově rekonstruovaném 
objektu Kulturního centra - Pivovaru v Domažlicích. Kromě našeho projektu se zde 
představily i další úspěšné projekty spolufinancované Evropskou unií z přeshraničních 
fondů. Návštěvníci měli 
možnost zábavnou 
formou zjistit, jaké 
projekty byly na území 
jihozápadních Čech 
podpořeny a jak 
přispěly ke vzájemné 
spolupráci a rozvoji 
příhraničního území. 
Zároveň tato akce 
sloužila jako praktická 
inspirace pro budoucí 
žadatele z nového 
dotačního programu 
Interreg Bavorsko – 
Česko 2021-2027. 

 

 

 

 

 

 

Projektový den – programování ve 3D prostoru  

Česko-bavorský den v Domažlicích  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

10 

Exkurze „Energieregion Waldmünchen“ 

Na 14. - 15. září 2023 jsme připravili exkurzi do bavorského Waldmünchenu a jeho okolí. 
Tématem byly obnovitelné zdroje energie. Spolu se skupinkou zastupitelů obce Milínov, 
vedenou jejím starostou Pavlem Moulisem a doplněnou o starostu města Spálené Poříčí, 
Jindřicha Jindřicha, jsme navštívili např. bioenergetickou vesnici Schäferei s komunitní 
bioplynovou stanicí, 
fotovoltaickou 
elektrárnou, tepelnou 
elektrárnu na biomasu, 
vodní elektrárnu Perlsee 
a EnergiePark.  Přijal nás 
také ředitel Technické 
školy ve Waldmünchenu, 
která se zaměřuje na 
obnovitelné energie, pan 
Ludwig Wenzl. Během 
celé exkurze nás 
doprovázel starosta 
města Waldmünchen 
Markus Ackermann.  

 

 Organizování seminářů a kurzů 

Školení pro úředníky územních samosprávných celků 

Od založení naší společnosti se snažíme přinášet obcím v  regionu důležité a potřebné 
informace. V roce 2007 jsme získali akreditaci ministerstva vnitra (AK/I-50/2007) 
a většina našich vzdělávacích programů pro obce a jejich úředníky je tak akreditována. Na 
konci roku 2023 jsme měli akreditováno 57 vzdělávacích programů pro úředníky územně 
samosprávných celků. Vedle nich nabízíme také další semináře a školení na aktuální 
témata, které akreditovány nejsou.  

Od roku 2021 
pořádáme školení ve 
dvou formách – jako 
semináře (prezenčně, 
v našem vzdělávacím 
centru v Klatovech, 
případně i jinde), nebo 
formou webináře (on-
line).   

V roce 2023 jsme 
uspořádali 25 školení, 
kterých se zúčastnilo 
celkem 639 účastníků. 
Většina těchto akcí  
byla akreditovaných 
(21 akcí) a proběhla formou webináře. 

Návštěva elektrárny na biomasu (bioenergetická vesnice Schäferei, Waldmünchen) 

Školení Novela Zákoníku práce s Ing. Tomášem Smutným (Kašperské Hory) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

11 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

Od roku 2021 nabízíme akreditované vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky 
(akreditace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy).  

V průběhu roku 2023 
jsme uspořádali 
programy „3D 
technologie a jejich 
využití ve výuce“, 
„Zábavná a efektivní 
výuka pomocí 
virtuální a rozšířené 
reality“, „Zábavná 
a efektivní výuka 
pomocí virtuální 
a rozšířené reality pro 
pokročilé“ 
a „Propojení 3D 
technologií a virtuální 
a rozšířené reality“, a to pro učitele těchto škol a neziskových organizací: Střední 
zdravotnická škola a Střední odborná škola Česká Lípa, ZŠ Klatovy, Tolstého 765, ZŠ a MŠ 
Bolešiny, ZŠ Horažďovice, ZŠ T.G. Masaryka Sušice, ZŠ a MŠ Čachrov, ZŠ a MŠ Určice, ZŠ a 
MŠ Prostějov,  Melantrichova ul. 60, ZŠ Plumlov, ZŠ a MŠ Bedihošť, ZŠ Mělník, Jaroslava 
Seiferta 148, Svatojánci, z. s. a Vlastivědná společnost REGIO v Klatovech, z. s. 

Cukrářské a kuchařské kurzy pro veřejnost 

Ve spolupráci s jedním z našich zakladatelů – Střední školou zemědělskou 
a potravinářskou Klatovy (SŠZP) – pořádáme již od r. 2013 cukrářské a kuchařské kurzy 
pro veřejnost. Určeny jsou zájemcům o absolvování zkoušek z profesních kvalifikací, ale 
také dalším 
zájemcům.  

V posledních 
letech jsme 
umožnili účast 
na kurzech také 
dětem. Účastník 
nebo účastnice 
tak s sebou 
může přivést 
svého potomka 
a půldenní kurz 
si užít společně. 
Potvrdilo se 
nám, že někteří 
z dětských 
účastníků se 
následně, po 
absolvování základní školy, na některý z oborů školy (cukrářský či kuchařský) přihlásili.  

Kurz „3D technologie a jejich zapojení do výuky“ pro učitele ZŠ 

Účastníci kurzu Slavnostní pohoštění 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

12 

V roce 2023 jsme uspořádali celkem sedm kurzů: Výrobky z kynutého a listového těsta 
(18. 3.), Slavnostní pohoštění (1. 4.), Slané dorty (15. 4.), Rolády (29. 4.), Tartaletky 
a košíčky (18. 11.), Příprava pohoštění na oslavu (26. 11.) a Vánoční dezerty a dorty 
(16. a 17. 12.). Cukrářské kurzy byly vedeny paní Evou Sedláčkovou, kuchařské (studená 
kuchyně) pak paní Marcelou Rubášovou. Obě jsou mistrovými odborného výcviku SŠZP 
Klatovy a spolupracujeme s nimi již od zmíněného roku 2013.  

Besedy z cyklu „Dobrý, až velmi dobrý večer“ a další 

V roce 2023 jsme pokračovali v pořádání cyklu besed „Dobrý, až velmi dobrý večer“. Jeho 
spolupořadateli jsou Rotary Club Klatovy a Městská knihovna Klatovy. Besedy pořádáme 
pravidelně, obvykle poslední středu v měsíci a vstup na ně je bezplatný.  

V tomto roce se uskutečnilo celkem pět besed.  Hostem únorové byl duchovní ThLic. Adam 
Ryszard Lodek. Březnová beseda měla téma „Postavení občana v trestním řízení“ a jejími 
hosty byli JUDr. Jiřina Vítovcová, emeritní státní zástupkyně a JUDr. Rostislav Netrval, 
PhD.  V dubnu jsme besedovali s Václavem Bernardem, náměstkem ministra dopravy 
a starostou městysu Všeruby. Hostem říjnové besedy byl klatovský kriminalista ve 
výslužbě a spisovatel Karel Fořt.  Poslední, prosincová beseda, byla na cestovatelské téma. 
O své cestě do Vietnamu 
pohovořili Miroslav Jiřík, 
Jan Hrdina a Václav Štich.  

Mimo cyklus „Dobrý, až 
velmi dobrý večer“, ve 
spolupráci se spolkem 
Synagoga Klatovy, jsme 
dne 5. října 2023 uvítali 
na veřejné besedě paní 
Ditu Krausovou. Ženu, 
která přežila nacistický 
koncentrační 
a vyhlazovací tábor 
Osvětim. Pobesedovat s ní 
přišla více než stovka 
zájemců.   

Podpora rozvoje regionu a propagace regionu 

Regionální potravina 2023 

Ve spolupráci s Místní akční skupinou Pošumaví jsme i v roce 2023 
koordinovali soutěž Regionální potravina Plzeňského kraje. Tato 
prestižní soutěž, kterou od roku 2010 vyhlašuje Ministerstvo 
zemědělství, má za cíl podpořit malé a střední potravinářské 
podniky a motivovat spotřebitele k nákupu kvalitních místních 
produktů. Soutěžilo se již tradičně v devíti kategoriích, přičemž 
ocenění získali pouze vítězové, které vyhodnotila odborná porota. 

 

Beseda s Ditou Krausovou (5. 10. 2023) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

13 

Vítězné produkty a jejich výrobci: 

• Čendova klobása – 
Jan Jero 

• Žihelská svačinka – 
Jaroslav Procházka 

• Čerstvý kozí sýr 
ořechový – MgA. 
Adam Březovský 

• Jarovský jogurt bílý 
– Jindřiška 
Jandečková 

• Povidlová srdíčka – 
Lucie Fabišíková 

• Maková štafetka – 
Střední škola 
zemědělská a 
potravinářská, 
Klatovy 

• Domažlická 12 – Domažlické lesy spol. s r.o. 
• Jablečné chutney bez chilli – Šárka Líbenková 
• Med smíšený – Karel Toupal 

Do 14. ročníku soutěže se zapojilo tentokráte 39 výrobců se 126 produkty. Ocenění 
předávali zástupci Ministerstva zemědělství, Státního zemědělského intervenčního fondu 
a Plzeňského kraje dne 9. září 2023 na Dožínkách Plzeňského kraje, které se konaly na 
Farmě Janko ve Vysoké Libyni. 

Koše a dary z regionálních potravin 

Příprava dárkových košů s regionálními potravinami představuje jednu z významných 
aktivit, která navazuje na úspěšnou realizaci soutěže Regionální potravina Plzeňského 
kraje. Díky mnohaleté spolupráci s účastníky této soutěže dokážeme na přání zákazníků 
sestavit dárkové koše obsahující širokou škálu trvanlivých i čerstvých potravin. Tyto koše 
jsou tvořeny především 
produkty oceněnými značkou 
Regionální potravina 
Plzeňského kraje, doplněnými 
o další kvalitní výrobky 
účastníků soutěže. Hlavním 
odběratelem těchto dárkových 
balení je zejména Plzeňský 
kraj, ale také další města 
a obce, které je využívají jako 
poděkování pro významné 
hosty a partnery. V roce 2023 
jsme připravili více než 100 
dárkových tašek, balíčků či 
košů. 

Vítězové soutěže Regionální potravina Plzeňského kraje 2023 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

14 

Spolupráce s Celostátní sítí pro venkov  

V rámci spolupráce s Celostátní sítí pro venkov (CSV), Regionálním odborem České 
Budějovice, jsme v roce 2023 zorganizovali dvě aktivity, a to „Den otevřených dveří na 
farmě Měcholupská zemědělská, a.s.“, a odbornou exkurzi „Za příklady dobré praxe na 
farmy v Plzeňském kraji“.    

V pátek 16. června 
2023 se na farmě v 
Předslavi uskutečnil 
Den otevřených dveří 
u příležitosti 
slavnostního otevření 
jedné z největších 
a nejmodernějších 
robotizovaných stájí 
pro dojnice 
v Plzeňském kraji. Ve 
spolupráci s CSV jsme 
v rámci této akce 
připravili doprovodný 
program s celou řadu 
zajímavých aktivit, a to 
jak pro laickou, tak i odbornou veřejnost.  

V listopadu se uskutečnila odborná exkurze po  farmách v Plzeňském kraji, která byla 
zaměřená na téma zpracování a prodej produktů prvovýroby přímo z farmy a na 
zážitkovou agroturistiku. Cca 30 farmářů a partnerů CSV z jihozápadních Čech se 
inspirovalo zajímavými příklady dobré praxe od svých kolegů v Kolowratových sadech 
a společnosti AB Bor, s.r.o. na Tachovsku a také na Farmě Dvorec. 

 

Diverzifikace činností v podmínkách malé farmy II. 

Hlavním záměrem nového projektu realizovaného od února 2023 až do konce roku 2024 
je zvýšení odborné kvalifikace a konkurenceschopnosti zemědělských a potravinářských 
producentů působících na území Místní akční skupiny Pošumaví.  Během projektu se 
uskuteční cyklus 
vzdělávacích akcí 
zaměřených přede-
vším na problematiku 
zpracování a odbytu 
produktů prvovýroby 
a dalších aktivit 
podporujících diver-
zifikaci činností 
farmářů. Jedná se 
celkem o 7 
krátkodobých kurzů 
a seminářů. Během 
roku 2023 byl 

Den otevřených dveří na farmě Měcholupská zemědělská, a. s. (Předslav) 

Z kurzu sadařství  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

15 

zrealizován seminář zaměřený na právní předpisy týkající se "prodeje ze dvora" (22. 2.), 
4denní kurz sadařství (3. a 4. 3., 30. a 31. 10)., a také kurz specializovaný na zpracování 
mléčné produkce (8. a 29. 3.). Součástí všech akcí je jak teoretická, tak i praktická část. 
Celkem se všech kurzů doposud zúčastnilo cca 40 osob. Projekt bude pokračovat dalšími 
kurzy v roce 2024. Tento projekt je spolufinancován z Programu rozvoje venkova, 
Podpora místního rozvoje na základě iniciativy LEADER. 

 

Vánoční moštování (16. 12. 2023) 

Poslední sobota před Štědrým dnem je v Klatovech již 
tradičně spjata s Vánočním moštováním. Akci pořádá 
Zahrádkářská organizace Klatovy 1 - Střed, Územní 
sdružení ČZS Klatovy, ve spolupráci s mnoha partnery vč. 
naší společnosti. Letos tomu bylo již po jedenácté, kdy 
klatovští zahrádkáři zpříjemnili vánoční atmosféru 
místním obyvatelům bohulibou akcí spojenou s možností 
zmoštování posledních zbytků jablečné úrody. Aby čekání 
na čerstvý mošt zájemcům rychleji ubíhalo, je vždy 
připraven doprovodný program, vč. ochutnávek a prodeje 
oceněných potravin značkou Regionální potravina 
Plzeňského kraje, jež po celé dopoledne tradičně zajišťuje 
naše společnost.  

 

Poskytování informací o Evropské unii 

EUROPE DIRECT Klatovy  

Už od května 2021 fungujeme jako 
hostitelská organizace a provozujeme 
v našem sídle informační kancelář 
EUROPE DIRECT Klatovy.  Zřizovatelem 
EUROPE DIRECT (ED) center, kterých je v Evropě více než 400, je Evropská komise (EK). 
V České republice je zřízeno v každém kraji jedno centrum a jejich činnost koordinuje 
Zastoupení EK v ČR. Úkolem ED center je usnadnit lidem přístup k informacím o Evropské 
unii, zodpovídat dotazy, ale zejména pořádat různé akce, besedy a přednášky.   

V roce 2023  jsme uspořádali nebo se zúčastnili více než 40 akcí. Jednalo se např. o: 

- Besedy, přednášky, exkurze a soutěže pro základní a střední školy (např. Evropský 
den jazyků – setkání českých, bavorských a rakouských studentů na Trojmezí, 
beseda „Jak na stáž do Bruselu“ s Katharinou Dirriglovou, „Evropský hospodský 
kvíz“ pro zástupce studentů všech klatovských středních škol, „Péče o duši“ 
s psycholožkou Pavlou Jánskou, „Den s Erasmem“ na klatovských středních 
školách, „Arnold jede do Bruselu“ – interaktivní hra pro střední školy, workshopy 
„Sociální sítě“ a „Informační záplava“ na a další akce).  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

16 

- Besedy, přednášky a výstavy pro širokou veřejnost (např. „Hospoda Evropa“ – 
beseda s hejtmanem Plzeňského kraje Rudolfem Špotákem, se starostou Klatovy 
Rudolfem Salvetrem, s vedoucí Zastoupení EK v ČR Monikou Ladmanovou a 
dalšími hosty;  ve spolupráci s Post Bellum - Paměť národa: beseda publicistou 
s Martinem Gromanem o moderní české a československé historii a problematice 
médií, výstava Příběhy 20. století; spolupořádání besed z cyklu „Dobrý, až velmi 
dobrý večer“ a další). 

 

- Informační stánek EUROPE DIRECT Klatovy na různých akcích pro veřejnost (např. 
Junior maraton v Plzni, Food Festival v Klatovech, Dny českého zemědělství 
v Předslavy, Environmentální den v Sušici, Dny evropského kulturního dědictví 
v Klatovech, Česko-bavorský den v Domažlicích apod.).  

- Workshopy, semináře a exkurze v rámci Evropského roku dovedností (např. 
exkurze pro studenty v ATC Space, s. r. o., iniciování zapojení a vedení studentů SPŠ 
Klatovy v soutěži Evropské vesmírné agentury ESA „CanSat“,  výukové programy 
a projektové dny 
pro děti, účast na 
Dětské vědecké 
konferenci, 
realizace dvou 
akcí v rámci 
Týdne pro 
digitální Česko – 
pro učitele IT 
a pro seniory, 
atd.). 

- Pravidelná 
setkání nad 
evropskou lite-
raturou (Klub klatovských knihomolů 3K) a další řada akcí.  

Setkání studentů ze třech sousedních zemí na Trojmezí, u příležitosti Evropského dne jazyků (9/2023) 

EUROPE DIRECT Klatovy na Food Festivalu (5/2023) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

17 

Informace o EUROPE DIRECT Klatovy a jeho činnosti pravidelně zveřejňujeme na 
webových stránkách www.europe-direct.cz (Infocentrum Klatovy). Každý měsíc také 
vydáváme náš pravidelný newsletter, k jehož odběru je možné se na uvedených 
webových stránkách přihlásit.  

 

Výzkum a vývoj v oblasti regionálního rozvoje, venkova 
a zemědělství 

Data4Food2030 

V roce 2023 druhým rokem pokračoval čtyřletý výzkumný projekt financovaný z 
programu Horizon 2030 s názvem Data4Food2030. Jeho nosným výzkumným tématem je 
datová ekonomika potravinových systémů, její popsání a přiblížení koncovým 
uživatelům.  

V konsorciu 24 evropských 
projektových partnerů z 12 zemí 
jsou zastoupeny nejen 
univerzity, výzkumná 
pracoviště, podniky zabývající se 
zpracováním a využitím dat, ale 
důležitou úlohu hrají i partneři 
z praxe, kteří v devíti 
případových studiích (pilotech) 
pracují s daty z lokálního 
prostředí a řeší praktická zadání. 
Na českém pilotu 
spolupracujeme s partnerem 
WIRELESSINFO a zajímají nás 
data z výroby potravin 
v lokálních zpracovatelských a 
distribučních řetězcích v Pošumaví. Projekt bude pokračovat i v dalších letech a bude 
ukončen v roce 2026. Další informace lze najít na webových stránkách projektu 
(https://data4food2030.eu).  

 

Zpracování projektových žádostí o dotace z EU a dalších 
zdrojů, administrace úspěšných projektů, informační 
a poradenská činnost 
 

Společnost se také v menší míře zabývala zpracováním žádostí o dotace, administrací 
projektů a poskytováním dotačního poradenství k národním programům i fondům 
Evropské unie pro další subjekty. 

 

Pracovní jednání projektu Data4Food2030 

http://www.europe-direct.cz/
https://data4food2030.eu/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

18 

Doplňková činnost 
Doplňkovou činnost představuje zejména pronájem nebytových prostor. Naše společnost 
má v nájmu druhé a třetí nadzemní podlaží budovy bývalého dominikánského kláštera 
(Plánická ul. 174). Část z těchto prostor (učebny, kanceláře) je pronajímána dalším 
subjektům.  

Dále společnost v rámci doplňkové činnosti realizovala nákup a prodej zboží, 
a to především literatury v souvislosti se vzdělávacími aktivitami a vedla účetnictví 
další organizaci. 

 

II. Změny zakládací listiny a složení řídicích orgánů 
 
Změna ve složení orgánů společnosti 
V průběhu roku 2023 došlo k následujícím změnám ve složení orgánů společnosti: 
 
Správní rada: 
V roce 2023 skončilo funkční období dvěma členům správní rady – Pavlu Honzíkovi a Ivo 
Šaškovi. Ivo Šašek se rozhodl na místo člena správní rady již nekandidovat. Dne 
23. 6. 2023 byli na valné hromadě společnosti zvoleni členy správní rady na další funkční 
období Pavel Honzík a Tomáš Zelený. 
 
Dozorčí rada: 
V roce 2023 skončilo funkční období v dozorčí radě Ladislavu Drobníčkovi. Dne 
23. 6. 2023 byl na valné hromadě společnosti zvolen členem dozorčí rady i na další 
funkční období.  
 
Ředitel společnosti: 
Funkci ředitele vykonává i nadále Pavel Vondráček. 

 
  



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

19 

III. Doplňující informace 
 

Účetní jednotka nemá pobočku nebo jinou část obchodního závodu v zahraniční, ani 
nenabyla žádné vlastní akcie či podíly.  
 
S výjimkou projektu Data4Food 2030, který je zaměřen na výzkum datové ekonomiky 
potravinových systémů, její popsání a přiblížení koncovým uživatelům (více v části 
I. výroční zprávy), nevyvíjí společnost žádné aktivity v oblasti výzkumu a vývoje.  
 
Společnost neprovozuje činnost, která by měla negativní dopad na životní prostředí. 
Naopak, v rámci svých vzdělávacích aktivit podporuje ochranu životního prostředí 
a udržitelný rozvoj. Rovněž důsledně třídí odpad vyprodukovaný vlastní činností. 
 
Svým zaměstnancům společnost poskytuje benefity ve formě stravenkového paušálu 
a  příspěvků na penzijní připojištění.  
 
 

IV. Vývoj a konečný stav fondů společnosti 
 

Společnost měla k 31. 12. 2023 vytvořen rezervní fond ve výši Kč 6 193 415,58. Přehled 
o vlastních zdrojích společnosti v uplynulých pěti letech udávají následující tabulka a graf. 
 

Vlastní zdroje společnosti v Kč 
Položka 2019 2020 2021 2022 2023 

Vlastní jmění 1 002 550,85 683 341,51 587 279,10 432 588,40 281 055,60 

Rezervní fond 5 867 487,12 5 993 502,35 5 814 749,91 6 163 826,48 6 193 415,58 
Účet výsledku 
hospodaření 126 015,23 -178 752,44 349 076,57 29 589,10 121 659,00 
Neroz. zisk, neuhr. 
ztráta min. let 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Vlastní zdroje 
celkem 6 996 053,20 6 498 091,42 6 751 105,58 6 626 003,98 6 596 130,18 

 
 
Hospodářský výsledek (zisk) za účetní období 2023 ve výši Kč 121 659,00 bude na 
základě rozhodnutí správní rady převeden v roce 2024 do rezervního fondu společnosti. 
 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

20 

 
V. Stav a pohyb majetku a cizích zdrojů 

 
Přehled majetku a cizích zdrojů společnosti v uplynulých pěti letech je uveden 
v následující tabulce a grafu. 
 
Vývoj majetku a cizích zdrojů společnosti v Kč 

Položka 2019 2020 2021 2022 2023 

Majetek 11 644 456,54 9 233 426,81 10 640 618,23 9 650 207,58 9 713 443,31 

Cizí zdroje 4 648 403,34 2 735 335,39 3 889 512,65 3 024 203,60 3 117 313,13 

 

 
 
 

0,00

2 000 000,00

4 000 000,00

6 000 000,00

8 000 000,00

10 000 000,00

12 000 000,00

14 000 000,00

2019 2020 2021 2022 2023

Kč

Rok

Majetek a cizí zdroje

Majetek

Cizí
zdroje

-1 000 000,00

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

4 000 000,00

5 000 000,00

6 000 000,00

7 000 000,00

2019 2020 2021 2022 2023

K
č

Vlastní zdroje

Vlastní jmění

Rezervní fond

Účet výsledku
hospodaření



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

21 

VI. Úplný objem nákladů v členění na náklady 
vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro 

plnění činností doplňkových a náklady na vlastní 
činnost (správu) společnosti 

 
Společnost vynaložila v roce 2023 následující objem nákladů v členění podle jednotlivých 
činností. 

 
Výše nákladů dle jednotlivých druhů činností v Kč 

Činnost Kč 

Náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb 4 605 029,41 

Náklady vynaložené pro plnění činností doplňkových 635 335,99 

Náklady vynaložené na správu společnosti 667 365,21 

Celkem 5 907 730,61 

 

 
 

VII. Přehled rozsahů výnosů v členění podle zdrojů 
 
Společnost dosáhla v roce 2023 následujícího objemu výnosů. 
 
Výnosy podle zdrojů v Kč 

Výnosy Kč 

Výnosy z vlastní činnosti 4 008 504,27 

Provozní dotace 681 274,63 

Přijaté příspěvky 968 505,07 

Přijaté dary 101 738,54 

Ostatní výnosy (úroky z BÚ, kurzové zisky, krytí odpisů dotovaného majetku) 269 367,10 

Celkem 6 029 389,61 

 
 
 

78%

11%
11%

Podíl nákladů podle jednotlivých činností

Náklady vynaložené pro plnění
obecně prospěšných služeb

Náklady vynaložené pro plnění
činností doplňkových

Náklady vynaložené na správu
společnosti



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

22 

 

 
 

VIII. Přehled rozsahu příjmů v členění podle zdrojů 
 
Společnost dosáhla v roce 2023 následujícího objemu a struktury příjmů. 
 
Příjmy podle zdrojů v Kč 

Příjem Kč 
Příjmy z vlastní činnosti (očištěné o převod peněz mezi 
pokladnami a bankovními účty) 5 448 940,71 

Přijaté dotace a příspěvky 836 752,32 

Přijaté finanční dary 20 000,00 

Příjmy celkem 6 305 693,03 

 
 

66,5%

11,3%

16,1%

1,7% 4,5%

Podíl výnosů podle jednotlivých zdrojů

Výnosy z vlastní činnosti

Provozní dotace

Přijaté příspěvky

Přijaté dary

Ostatní výnosy (úroky z BÚ,
kurzové zisky, krytí odpisů
dotovaného majetku)



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti za rok 2023 
 

 

 

 

23 

 
 
 

IX. Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
 
Přehled o peněžních příjmech a výdajích v Kč 
Zůstatek peněžních prostředků k 1. 1. 2023 6 565 688,84 

Příjmy z vlastní činnosti 5 448 940,71 

Přijaté dotace a příspěvky 836 752,32 

Přijaté finanční dary 20 000,00 

Platby bankám (bankovní poplatky) -3 753,91 

Platby dodavatelům -2 444 366,63 

Platby veřejným institucím (finanční úřad, zdravotní pojišťovny, OSSZ) -1 659 182,00 

Platby penzijním fondům -18 960,00 

Platby zaměstnancům (mzdy, cestovné) -2 410 250,00 

Platby odběratelům (přeplatky, dobropisy) -61 875,30 

Zůstatek peněžních prostředků k 31. 12. 2023 6 272 994,03 

 
 
 
 
 
 
 

V Klatovech dne 24. 5. 2024 
 
 

Příjmy z vlastní činnosti 
(očištěné o převod peněz 

mezi
pokladnami a bankovními 

účty)

86,41%

Přijaté dotace a 
příspěvky

13,27%

Přijaté finanční 
dary

0,32%

Přehled rozsahu příjmů v členění podle zdrojů


